



भारतीय जीवन बीमा निगम

पालिसी पर ऋणप्राप्त करने हेतु निगम के पक्ष में पालिसी का अभ्यर्पण

मैं निम्न हस्ताक्षरकर्ता.....(पूरा नाम)

बीमा पालिसी सं.के अन्तर्गत बीमादार, एतद् द्वारा उपरोक्त बीमा पालिसी के अन्तर्गत प्राप्त अपने सारे अधिकार स्वामित्व तथा हित एवम् उसके द्वारा प्राप्त समस्त धन एवं लाभों को भारतीय जीवन बीमा निगम उनके उत्तराधिकारियों एवं अभ्यर्पकों के पक्ष में उनसे प्राप्त मूल्य या बाद में प्राप्त होने वाले पूर्णरूपेण हस्ताक्षरित करता हूँ।

स्थान.....दिनांक.....माह.....200.....

बीमादार के हस्ताक्षर
पिता का नाम/पति का नाम

साक्षी

हस्ताक्षर.....

नाम.....

पद.....

पता.....

.....

प्रमाणित किया जाता है कि उपरोक्त अभ्यर्पण व समस्त विवरण अभ्यर्थी को मेरे द्वारा भाषा में समझा दिए गए हैं और उनसे उपरोक्त विवरण को भली भाँति समझा कर मेरी उपस्थिति में अपने हस्ताक्षर किए हैं। अंगूठा/निशान लगाया।

निर्देश

1. अभ्यर्पण प्रपत्र को विभाजन रेखा से अलग करके पालिसी के पीछे रिक्त स्थान पर चिपका कर पूरा किया जाना चाहिए इस स्थिति में कोई स्टैम्प शुल्क देय नहीं होगा। यदि अभ्यर्पण अलग कागज पर किया जाना है तो अभ्यर्पण का आलेख उचित मूल्य के स्टैम्प पेपर (स्पेशल एडहैसिव या सामान्य) पर नकल कर लेना चाहिए ऐसे अभ्यर्पण दस्तावेज भेजने से पहले अभ्यर्पण को आश्वस्त हो लेना चाहिए कि उस पर समुचित स्टैम्प शुल्क अदा कर दिया है।
2. अभ्यर्पण को अभ्यर्पण हेतु, अपने हस्ताक्षर साक्षी की उपस्थिति में करने चाहिए। यदि अभ्यर्पण को हिन्दी का ज्ञान नहीं है या वह निरक्षर है तो उसे अपने हस्ताक्षर/अपना अंगूठा, निशान हिन्दी जानने वाले व्यक्ति की उपस्थिति में लगाना चाहिए ऐसी परिस्थितियों में साक्षी को अभ्यर्पण आलेख के नीचे सहित प्रमाणपत्र पर भी अपने हस्ताक्षर करने चाहिए।
3. यदि हस्ताक्षर या अन्य कोई आलेख हिन्दी के अतिरिक्त अन्य किसी भाषा में किया गया है तो उसके नीचे उसका हिन्दी रूपान्तर होना चाहिए।

Dated at.....the.....day of.....200.....



LIFE INSURANCE CORPORATION OF INDIA

LUDHIANA DIVISION

Form of Assignment of the Policy holder in favour of the Corporation for the purpose of loan against the policy.

I, the undersigned.....(full name of the life assured) under the within Policy of Assurance No.do hereby assign and transfer all my rights, title and interest in the within Policy of Assurance and the money thereby secured and all the benefits attached there to, the Life Insurance Corporation of India, their successors and assigns absolutely for value received and which may be received hereafter.

Signature of the Assured

Son of/Wife of.....

Signature.....
 Full Name.....
 Designation.....
 Address.....

Certified that the contents of above assignment were explained by me to he Assignor and that he / she affixed his / her signature / thumb impression there to in my presence after throughly understading the sam.

INSTRUCTIONS

1. The above form of Assignment should be attached along the perforation and should be pasted over blank space on the back of the policy and then completed in which case on Stamp duty will be payable. If the assignment is executed on a separate paper, the working should be copied out on a stamp paper (special adhesive or non judicial of the appropriate value) The Assignor should satisfy himself/herself before forwarding the Deed of Assignment as regards proper stamp duty having been paid thereon.
2. The Assignor must Affix his/her Signature to the assignment in the presences of a witness. If the assignor is not conversant with English, he/she be illiterate he/she must affix his/her signature or thumb impression to the assignment before an English knowing person, the attesting witness in such cases should certify as follow :- "Certified that the contents of the above assignment were explained by me to the Assignor in Vernacular and that he/she affixed his/her signature/left thumb impression thereto in my presence after throughly understanding the same."
3. Signature of any other matter written in Vernacular should have the English transiation thereof written beneath the same.